Протокол
проведения заседания комиссии по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью на территории Красноармейского муниципального района

31 августа 2017 года.                                                      	 г. Красноармейск

Место проведения: Администрация Красноармейского муниципального района Саратовской области, зал заседаний каб. №66.
Присутствовали:
Петаев Алексей Вячеславович –глава Красноармейского муниципального района, председатель комиссии,
Михайлов Олег Евгеньевич – начальник ОУУП и ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району Саратовской области,
Кириллова Мария Владимировна – инспектор 1 категории правового отдела, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Наумова Елена Валерьевна - заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района;
Исайкина Лариса Сергеевна – начальник управления по правовым, имущественным, земельным вопросам и сельскому хозяйству;
Пашкина Наталья Вячеславовна – начальник финансового управления администрации Красноармейского муниципального района;
Султанов Александр Александрович – начальник отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района,
Смирнова Ольга Савельевна – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноармейского муниципального района;
Соседов Анатолий Иванович – директор ГКУ СО «ЦЗН г.Красноармейска»;
Мешочков Николай Владимирович – атаман Красноармейского станичного казачьего общества;
Шубина Юлия Юрьевна –начальник отдела по социальной политике, охране труда и трудовых отношений;
Самойлов Сергей Сергеевич – начальник отделения надзорной деятельности по Красноармейскому району;
Баланов Денис Витальевич – главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Красноармейская районная больница»;
Всемирнов Сергей Владимирович -  руководитель аппарата администрации Красноармейского муниципального района;
Грачёв Александр Анатольевич - командир общественной организации «Добровольная народная дружина» Красноармейского района.

Выступающие:
-директор  ГК УСО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседов Анатолий Иванович,
-директор МБУ «Консультативно-методический центр системы образования» Красноармейского муниципального района Сметанина Любовь Геннадьевна,
-старший инспектор ПДН  ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Худякова Елена Владимировна,
-и.о. инспектора ИАЗ ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Бирюков Василий Юрьевич,
-секретарь административной комиссии Красноармейского муниципального района Саратовской области Олеся Вячеславовна Салахова,
-начальник филиала по г.Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН Юшкин Сергей Александрович,
-начальник ОУУП и ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району Саратовской области Михайлов Олег Евгеньевич,
-командир ОО «Добровольная народная дружина»
Красноармейского района Грачев Александр Анатольевич.

ПОВЕСТКА ДНЯ
0. О совместной работе ГКУ СО «ЦЗН г.Красноармейска», управления образования КМР и ОМВД по организации занятости и трудоустройства обучающихся несовершеннолетних, состоящих на учете ПДН за 8 месяцев 2017 года.
0. Об эффективности взаимодействия органов внутренних дел и органов местного самоуправления в рамках заключеного соглашения по исполнению Закона Саратовской области от 29.07.2009г. №104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области».
0. О социальной трудовой адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы , а также осужденных к условной мере наказания , не связанной с изоляцией от общества. Об эффективности мер, направленных на предупреждение с их стороны повторных преступлений.
0. О деятельности народных дружин по участию в охране общественного порядка на территории КМР.
0. Разное.

Ведет заседание Петаев А.В.
Первый вопрос:
- директор  ГК УСО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседов Анатолий Иванович,
-директор МБУ «Консультативно-методический центр системы образования» Красноармейского муниципального района Сметанина Любовь Геннадьевна,
-старший инспектор ПДН  ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Худякова Елена Владимировна,;
второй  вопрос:
-и.о. инспектора ИАЗ ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Бирюков Василий Юрьевич,
- секретарь административной комиссии Красноармейского муниципального района Саратовской области Олеся Вячеславовна Салахова;
 третий вопрос:
- начальник ОУУП и ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району Саратовской области Михайлов Олег Евгеньевич,
-начальник филиала по г.Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН Юшкин Сергей Александрович,
- директор  ГКУ СО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседов Анатолий Иванович
четвертый вопрос:
- командир ОО «Добровольная народная дружина»
Красноармейского района Грачев Александр Анатольевич.
По первому вопросу:
Заслушав и обсудив информацию директора  ГКУ СО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседова Анатолия Ивановича, директора МБУ «Консультативно-методический центр системы образования» Красноармейского муниципального района Сметаниной Любови Геннадьевны , старшего инспектора ПДН  ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Худяковой Елены Владимировны;
Вопрос Петаев А.В.: - «Проводятся ли какие либо мероприятия по содействию в трудоустройстве несовершеннолетних? »
Ответ Соседов А.И.: - «Реализуются специальные программы по трудоустройству несовершеннолетних, приняты все меры по привлечению к работе, также оказывается помощь в сборе необходимых документов».

Комиссия решила:

1.     Принять к сведению информацию директора  ГКУ СО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседова Анатолия Ивановича, директора МБУ «Консультативно-методический центр системы образования» Красноармейского муниципального района Сметаниной Любови Геннадьевны, старшего инспектора ПДН  ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Худяковой Елены Владимировны.
2.     Опубликовать в газете  «Новая жизнь» обращение к работадателям организаций и учреждений, находящихся на территории КМР о сотрудничестве по созданию рабочих мест для подростков, желающих работать в свободное от учёбы время.
 Срок исполнения: октябрь 2017г.
Ответственный: директор ГК УСО «ЦЗН г.Красноармейска» Соседов А.И., главный редактор газеты «Новая жизнь» Лопанцева В.Н.
3.        Организовывать проведение уроков карьеры, экскурсии по предприятиям и организациям КМР, круглый стол «Знай свои права» с несовершенноленими гражданами, учащихся в образовательных уреждениях.
  Срок исполнения: сентябрь 2017г.-май 2018г.
 Ответственный: Управление образования администрации Красноармейского муниципального района.
4. Проводить совместные работы ОМВД и глав МО по вопросу организации занятости и трудоустройства обучающихся несовершеннолетних, состоящих на учете ПДН.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные:  начальник ОМВД России по Крансоармейскому району Саратовской области Кожевников М.М., главы МО Красноармейского муниципального района.
5. Посещать дома, проводить беседы с родителями несовершеннолетних по вопросу организации занятости и трудоустройства обучающихся несовершеннолетних, состоящих на учете ПДН.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: начальник ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Кожевников М.М., главы МО Красноармейского муниципального района,директора МБОУ ООШ и СОШ  Красноармейского муниципального района.
6. Активизировать работу по информированию и трудоустройству несовершеннолетних граждан из семей, находящихся в социально опасном положении и состоящих на учёте ПДН, привлечение  вышеуказанной категории лиц к участию во временной подростковой занятости.
Срок исполнения: постоянно.
 Ответственный: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноармейского муниципального района, начальник ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Кожевников М.М.,  директор  ГКУ СО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседов Анатолий Иванович.
7. Изучить систему работы муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр творчества, отдыха, туризма детей и молодёжи города Красноармейска Саратовской области имени Героя Советского Союза Кондакова Виктора Александровича»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    на предмет предоставления рабочих мест несовершеннолетним в данном учреждении.
 Срок исполнения: октябрь 2017г.
Ответственный:Управление образования Красноармейского муниципального района.

По второму вопросу:
Заслушав и обсудив информацию и.о. испектора ИАЗ ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Бирюкова Василия Юрьевича,секретаря административной комиссии Красноармейского муниципального района Саратовской области Олеси Вячеславовны Салаховой;
Вопрос Петаев А.В.: - «Проводятся ли мероприятия по привлечению лиц к ответственности, находящихся в состоянии алкогольного/наркотического опьянения в общественных местах?»
Ответ Бирюков В.Ю.: - «Да, такие мероприятия проводятся ежедневно».

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию и.о. испектора ИАЗ ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Бирюкова Василия Юрьевича,секретаря административной комиссии Красноармейского муниципального района Саратовской области Олеси Вячеславовны Салаховой.
2. Рекомендовать секретарю административной комиссии Красноармейского района Салаховой О.В.:
2.1. Ежемесячно освещать деятельность комиссии на официальном сайте администрации Красноармейского МР.
Срок исполнения: ежемесячно;
2.2.  Проводить информационно-просветительную работу с населением, посредством размещения информации о работе административной комиссии в СМИ.   Срок исполнения: ежеквартально;
2.3. Проводить с органами МВД сверку о количестве переданных и принятых административных материалов.
Срок исполнения: ежемесячно.
3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Кожевников М.М. проводить разъяснительные беседы с сотрудниками ОМВД по поводу составления административного материала, акцентируя внимание на ошибки. Усилить контроль за качеством и полнотой сбора материалов  по правонарушениям предусмотренным ЗСО-104.
Срок исполнения: октябрь 2017 года.
По третьему вопросу:
Заслушав и обсудив информацию начальника филиала по г.Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН Юшкина Сергея Александровича,  директора  ГКУ СО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседова Анатолия Ивановича, начальника ОУУП и ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району Саратовской области Михайлова Олега Евгеньевича.
Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию, начальника филиала по г.Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН Юшкина Сергея Александровича, директора  ГК УСО «ЦЗН г. Красноармейска» Соседова Анатолия Ивановича, начальника ОУУП и ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району Саратовской области Михайлова Олега Евгеньевича.
2. Провести совещание на уровне ПДС с приглашением руководителей организаций на территории КМР по вопросу социальной трудовой адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также с условным наказанием, не связанных с изоляцией от общества.
Срок исполнения: 4 квартал 2017г.
Ответственный: организационный отдел администрации Красноармейского муниципального района.
3. Рекомендовать проводить беседы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а также  осужденными к условной мере наказания, не связанной с изоляцией от общества на тему социальной трудовой адаптации.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственный: филиал по г.Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН.
4. Вести контроль лиц, освободившихся из мест лишения свобод, а также  осужденных к условной мере наказания, не связанной с изоляцией от общества.
Срок исполненя: постоянно.
Ответственный: филиал по г.Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН.
По четвертому вопросу:
Заслушав и обсудив информацию командира ОО «Добровольная народная дружина» Красноармейского района Грачева Александра Анатольевича;
Вопрос Петаев А.В.: - «Какие виды стимулирования для народных дружинников предусмотрены?»
Ответ Всемирнов С.В.: - «Предусмотрены 3 вида стимулирования: благодарственные письма,  почетные грамоты и ценный подарок. Будет включен 4 пункт – «оплата посещения бассейна».
Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию командира ОО «Добровольная народная дружина» Красноармейского района Грачева Александра Анатольевича.
2. Разъяснять нормы поведения  в общественных местах лицам, нарушающим общественный порядок.Срок исполнения:постоянно.
Ответственный: командир ОО «Добровольная народная дружина» Красноармейского района  Грачёв А.А.

По пятому вопросу:
Заслушав и обсудив информацию представленнную сотрудниками отдела дознания ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области майором полиции Поляковым В.Ю., майором полиции Дорфлейн А.В., капитаном полиции Тютюлиным А.Ю., капитаном полиции Варзиной Е.А.
Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию сотрудников отдела дознания ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области майора полиции Полякова В.Ю., майора полиции Дорфлейн А.В., капитана полиции Тютюлина А.Ю., капитана полиции Варзиной Е.А.
2. Активизировать профилактическую работу с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, проживающими на территории МО, с неработающими, ведущими антиобщественный образ жизни, с лицами в отношении которых установлен административный надзор. Проводить беседы с данной категорией лиц о недопущении преступлений, разъяснять правовые последствия совершения преступлений и административных правонарушений. Информацию о ходе проведения мероприятий предоставлять в комиссию по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью на территории Красноармейского МР Саратовской области.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственный: начальник ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Кожевников М.М.
3. Опубликовать в СМИ информацию о местах и времени разрешения лова рыбы, а также последствиях нарушения законодательства в сфере незаконной добычи водных биологических ресурсов.
Срок исполнения: сентябрь-октябрь 2017 г.
Ответственный: начальник ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области Кожевников М.М., главный редактор газеты «Новая Жизнь» Лопанцева В.Н.

Глава Красноармейского
муниципального района,
председателькомиссии                                                                  	А.В. Петаев

Секретарь комиссии		                                                         М.В. Кириллова